
Câmara Municipal de São João do Pacuí-MG 
Aurestina Ramos n° 388 CEP 39365 – 000 São João do Pacuí MG  

E-mail – camaramunicipalsjp@yahoo.com.br 
 

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Dispensa de Licitação nº 05/2024 

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento, transporte e entrega na Câmara Municipal de 

São João do Pacui/MG de dois aparelhos de ar condicionados; um filtro de agua garrafão acoplado; 

um dispenser copo descartável; um coletor de copo plástico e uma impressora multifuncional 

colorida, destinados às atividades da câmara municipal. conforme especificações e condições 

estabelecidas no termo de referência em anexo.  

Período de recepção de Propostas/Habilitação: de 14/06/2024 até 21/06/2024, às 09:00 horas.  

 

 

PREAMBULO 

Na data de 21/06/2024, teve início à etapa de julgamento e classificação da(s) proposta(s) e 

habilitação (ões), pelo critério de julgamento de menor preço por item, encaminhada(s) pelos 

licitantes, nos termos da Lei nº 14.133, de 01/04/2021 e Resolução nº 2 (dispensa física) desta 

Câmara Municipal. 

Visando cumprir o art. 75, § 3º da Lei Federal Nº 14.133/2021, bem como o disposto na Resolução 

Legislativa n. 02/2024, em 14/06/2024 a Câmara Municipal de São João do Pacui/MG publicou no 

site oficial: http://www.camarasaojoaodopacui.mg.gov.br, bem como no Portal Nacional de 

Contratação Pública -  PNCP,: https://pncp.gov.br/app/editais/01612487000126/2024/7 , o aviso de 

dispensa de licitação na busca de propostas adicionais mais vantajosas.  

Iniciando os trabalhos, após as 09:00 nove horas, o Agente de Contratação procedeu abertura do e-

mail licitacao@camarasaojoaodopacui.mg.gov.br, já que não havia protocolo físico de possíveis 

interessados, sendo constatado o recebimento apenas via e-mail dos interessados em participarem da 

referida dispensa. 

RELATÓRIO DE FORNECEDORES PARTICIPANTES 

Participaram deste procedimento os fornecedores abaixo relacionados, sendo recebido propostas e 

documentos pelo -mail: licitacao@camarasaojoaodopacui.mg.gov.br. 

Nome da Empresa: COMERCIAL MONTALVAO ELETRODOMESTICOS LTDA 

CNPJ n. : 16.749.975/0001-57 

 

Nome da Empresa: M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA 

CNPJ n. : 41.132.034/0001-17 

 

Nome da Empresa: 54.209.506 KARINE ROSARIO DA SILVA 

CNPJ n. : 54.209.506/0001-34 

 

Nome da Empresa: XAVIER GERENCIAMENTO DE DADOS E REDES LTDA 

CNPJ n. : 25.185.648/0001-00 

 

Nome da Empresa: VALENCY TRADE SERVICE LTDA 

CNPJ n. : 36.895.360/0001-46 

 

Nome da Empresa: PANCHESKI & VOINASKI LTDA CNPJ  

CNPJ n. : 50.198.461/0001-99 

 

mailto:camaramunicipalsjp@yahoo.com.br
http://www.camarasaojoaodopacui.mg.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais/01612487000126/2024/7
mailto:licitacao@camarasaojoaodopacui.mg.gov.br
mailto:licitacao@camarasaojoaodopacui.mg.gov.br


Câmara Municipal de São João do Pacuí-MG 
Aurestina Ramos n° 388 CEP 39365 – 000 São João do Pacuí MG  

E-mail – camaramunicipalsjp@yahoo.com.br 
 

CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS RECEBIDAS  

Conforme propostas apresentadas foram classificadas pelo critério de menor preço por item:  

1 - APARELHO AR CONDICIONADO, SPLIT HI WALL INVERTER 12.000 

BTUS  

 

Nº Fornecedor ME/EP

P 

Preço Preço Status 

1 M&A COMERCIO DE PRODUTOS 

AGRICOLAS LTDA 

X 2.500,0000 5.000,0000   Vencedor 

2 XAVIER GERENCIAMENTO DE 

DADOS E REDES LTDA 
X 2.700,0000 5.400,0000  

 

2 - BEBEDOURO ÁGUA - MESA - GARRAFÃO DE 20 LITROS  

 

Nº Fornecedor ME/EPP Preço Preço Status 

1 XAVIER GERENCIAMENTO DE 

DADOS E REDES LTDA 

X 520,0000 520,0000   Vencedor  

2 COMERCIAL 

MONTALVAO 

ELETRODOMESTIC

OS LTDA 

X 580,0000 580,0000  

 

5 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - Tanque de Tinta Colorida  

 

Após a classificação provisória das licitantes, passou a verificação da documentação de habilitação 

recebida. 

 

Nº Fornecedor ME/EPP Preço Preço Status 

1 54.209.506 KARINE ROSARIO DA 

SILVA 

X 1.240,0000 1.240,0000  Vencedor  

2 COMERCIAL 

MONTALVAO 

ELETRODOMESTIC

OS LTDA 

X 1.330,0000 1.330,0000  

3 XAVIER GERENCIAMENTO DE 

DADOS E REDES LTDA 

X 1.340,0000 1.340,0000  

4 VALENCY TRADE SERVICE LTDA X 1.486,0000 1.486,0000  

mailto:camaramunicipalsjp@yahoo.com.br


Câmara Municipal de São João do Pacuí-MG 
Aurestina Ramos n° 388 CEP 39365 – 000 São João do Pacuí MG  

E-mail – camaramunicipalsjp@yahoo.com.br 
 

 

HABILITAÇÃO 

Os participantes foram HABILITADOS e declarados vencedores. 

 

OCORRÊNCIAS 

Registra-se que a empresa PANCHESKI & VOINASKI LTDA, inscrita no CNPJ n. 

50.198.461/0001-99 enviou somente documentos de habilitação,  deixando de enviar a proposta de 

preços.  

Ficaram desertos os itens: 03 e 04. 

 

ENCERRAMENTO 

Para constar foi lavrada a presente Ata, após verificado o atendimento ao objeto da presente Dispensa 

de Licitação, sendo declarada encerrada, dado a devida publicidade no site oficial desta Câmara 

Municipal. 

 

São João do Pacui/MG, 21 de Junho de 2024. 

 

ANTONIO AUGUSTO RAMOS DA SILVA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 

mailto:camaramunicipalsjp@yahoo.com.br

